CIRCULAR Nº 214/22

ASSUNTO: Grand Prix Odivelas - Critérios de Participacã̧o
(27 a 29 de janeiro de 2023)

Odivelas, 6 de dezembro de 2022

Exmos. Senhores,

A Federação Portuguesa de Judo ira organizar segunda edição do evento Internacional do circuito
do apuramento olímpico Grand Prix  Almada e terá lugar  de 27 a 29 de janeiro de 2022, seguido
de um estágio internacional de 30 de janeiro a 2 de fevereiro.

O pais organizador, neste caso Portugal, tem oportunidade de participar com o dobro dos atletas
(4 atletas por categoria de peso) em relação aos restantes países participantes de todo mundo.

E ́uma oportunidade dos nossos atletas poderem participar num grande evento internacional, em
que pode contribuir para uma maior evolução da selecã̧o nacional através de uma competição de
elevado nível.

Face aos considerandos acima referidos a Federação Portuguesa de Judo, permite que para além
dos atletas convocados possam participar outros atletas a expensas próprias, especificamente
neste evento internacional, os critérios de participação são os seguintes:

1. Participacã̧o regular nos estaǵios organizados pela Federação Portuguesa de Judo
2. Resultados desportivos.

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas

O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes